P. 176, n. 44. Concelebratio ad Missam chrismatis erit fulgens testimonium unionis sacerdotum Episcopo — sed cum licentia missam celebrandi in Coena Domini, etiam duobus vicibus, pro iis qui hanc ex officio debent offerre.

P. 181, n. 55. Ut Confirmatio possit administrari per sacerdotes addictos valetudinariis in periculo mortis — etiam per presbyteros in dignitate constitutos, iudicio episcopi, sine cantu et solemnitate.

« Unctio infirmorum » optima suggestio.

P. 186, n. 68. Laudes ac Vesperae sunt horae praecipuae celebrandae sed Matutinum est hora primamanenti per lectionem divinam nutrientem clerum.

P. 191. Diei Domini peculiaris natura debet certe imprimi.

VI. *De instrumentis communicationis socialis.* Nullus potest negligere haec hodierna instrumenta tam apta ad bonum favendum sed tam periculosa, specialiter pro iuventute et infantia.

VII. *De Ecclesiae unitate.* Per caritatem in veritate procedamus.

✠ JOSEPH URTASUN
Archiep. Avenion.

161

EXC.MUS P. D. IOANNES VAN CAUWELAERT
Episcopus Inongoënsis

I. *Animadversiones generales.*

I. *In schematibus I, II, III, IV* plura exponuntur et errores reprobantur quae iam antea in encyclicis a Romanis Pontificibus optime fuerunt tractata. An Concilium Vaticanum II debet iterum cum fere iisdem verbis proponere quod antea iam satis docebatur a magisterio ordinario?

An non melius ibi praesertim tantum haec puncta tractarentur quae directe contribuunt ad scopum principale Concilii scil. ad renovationem Ecclesiae ut melius hodiernis necessitatibus adaptetur et ad eius unitatem alliciat christianos separatos et infideles. Et tantum haec errores reprobentur qui nunc verum periculum constituunt pro unitate Ecclesiae et eius missione in mundo.

Etiam in formulatione veritatum propositarum earum character laeti nuntii Regni Dei pro mundo hodierno bene appareat.

2. *In schematibus III, IV* aspectus consideratus est potius individualis salutis, non satis attenditur aspectus ecclesiologicus, regni Dei, quod Christus venit condere in terram et ad cuius aedificationem omnes fideles debent collaborare. Eo magis quod theologia moderna hunc aspectum vult suum habere momentum. Individualismum multum nocuit regno Dei.

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De ordine morali christiano [...].

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

In schemate V, de Liturgia, nonne melius primo tractentur principia quae valent pro omnibus liturgiis tum orientalibus tum occidentalibus et tantum postea addere quae sunt ritui latino propria?

Cap. I, n. 24, *lingua liturgica*. In missionibus valde optandum est linguam vernaculam uti posse etiam in ritibus essentialibus sacramentorum. En rationes:

1. Pauci tantum uti possunt libellis, quibus ritus latine peractos intellegant. Sed praesertim formarum et rituum essentialium intellectio maximi momenti sunt ad fidem fovendam.

2. Nuper conversi ingenium adhuc valde propensum ad magiam habent, et sic proni sunt ut linguae arcanae attribuunt vim magicam uti constat experientia. Obstat ergo usus huius linguae rectae intellectioni et usui secundum veram fidem.

N. 41. Coetus episcoporum ex Congo (Leopoldville) emisit vota sequentia (VI^{ème} Assemblée décembre 1961):

4^{um} *votum*: Omnes sermones in quibus interveniunt fideles fiant directe et unice in lingua vernacula.

5^{um} *votum*: Preces sic dictae praesidentiales (sc. 3 orationes: collecta, secreta et postcommunio), praefatio et sanctus, doxologia in fine canonis, Pater cum invitatorio praecedenti, benedictio, Agnus Dei, Domine non sum dignus, Corpus D. N. I. C. (formula abbreviata) fiant directe et unice lingua vernacula.

N. 47. Idem coetus emisit vota sequentia:

1^{um}: Benedictio nuptialis sive intra sive extra missam fiat lingua vernacula.

2^{um}: Facultas iam obtenta utendi translato rituali limitata extendatur ad formas et exorcismos hucusque exclusos. Inveniantur horum exorcismorum formulae melius adaptatae.

N. 77. Ad permittendum etiam clericis usum linguae vernaculae videtur adesse solidum argumentum, nempe: textus Sacrae Scripturae et alii Breviarii lingua vernacula recitati facilius memoriae praesto erunt in sermonibus ad populum.

Insuper magna sacerdotum pars istud onus suavius et facilius maioreque cum devotione adimplebit in lingua sua materna.

N. 84. Festa sanctorum festis mysteria salutis recolentibus ne praevalent. Nonne hoc principium applicari possit octavo Nativitatis, quod festis sanctorum obruitur? Festa transferantur in suam diem octavam et octavus donetur suis missis et officiis quae evolvent mysterium nativitatis ad instar octavi paschatis et pentecostes.

N. 91. Praesertim in missionibus celebrationes sollemnes liturgicae peragentur melius in lingua vernacula cum musica indigena. Tunc enim praecipue magnus populi concursus exigit celebrationem eorum indoli adaptatam.

Ita 3^{um} *votum* coetus ep. de Congo: Utendi facultate de missa cantata in cantu populari etiam in missis sollemnibus et pontificalibus.

Cap. II, n. 44, *de Concelebratione*, p. 176. Perpensis rationibus quae militant pro concelebratione ad p. 177, n. 12, non bene intellegitur cur limitatur ad missam chrismatis et ad conventum sacerdotum quorum celebrationibus singularibus incommodum obstat.

Propter dictas rationes, praesertim quae depromuntur ex natura communitaria liturgiae ad n. 26 et n. 29 nonne deberet permitti immo commendari quotiescumque conveniunt plures sacerdotes, qui secus seorsim deberent celebrare sine ulla utilitate populi christiani.

Quodnam adest incommodum quo concelebratio sit potius exceptio declaranda?

✠ IOANNES VAN CAUWELAERT
Episcopus Inongoënsis

162

EXC.MUS P. D. ANTONIUS HENRICUS VAN DEN HURK
Archiepiscopus Medanensis

Eminentissime Domine,

12 septembris 1962

Gratias quam maximas agentes pro transmissione prioris voluminis schematum, a quibus disceptationes in proximo Concilio Oecumenico Vaticano II initium sument, omni qua par est modestia Paternitati Tuae Eminentissimae, quae animadvertenda esse puto, humiliter offero.

Animadversiones istae agunt de generalibus quaestionibus et in quantum possum, lucide et distincte necnon breviter exprimam, quae mihi aliquomodo perturbant. Cum in longinqua regione operam demus, ut Regnum Dei etiam ibidem extendatur, iudicium nostrum maturitate caret, qua Patres in centro christianitatis viventes eminent. Quapropter humiliter animadversiones proponimus, licet forsitan tum quoad rem tum quoad modum deficiamus.

Hisce praemissis, animadvertenda esse puto, quae sequuntur:

I. Concilium Oecumenicum, desiderio Summi Pontificis gloriose regnantis obsecundans, pastorali sollicitudine moveatur oportet, ut Ecclesia Dei nostris hisce temporibus opus Redemptionis Christi continuet, « qui omnes homines vult salvos fieri » (1 *Tim.* 2, 4). Iesum Christum imitare cupimus, qui venit ad evangelizandum pauperibus, ad sanandos contritos corde, qui « non venit ministrari, sed ministrare » (*Mt.* 20, 28).

De ordine morali christiano [...].

II. Schema *de sacra Liturgia* propter claram principiorum expositionem et propter concretam et prudentem principiorum applicationem inter cetera schemata eminere videtur.

1. Dolendum esse puto quod iam in prooemio hoc schema restringitur ad ritum romanum.

Essentiae Concilii Oecumenici magis consentaneum videtur quando principia generalia ita definirentur ut valeant pro omni ritu. Principiis generalibus liturgiae expositis sine difficultate transire possumus ad normas concretas, quae valent tantummodo pro ritu romano, in quo ob rationes pastorales et ob necessitates hodiernas quaedam mutanda esse videntur.

2. Si haec animadversio placet, aliquomodo mitiganda videntur quae ponuntur in schemate *De Ecclesiae unitate*, sub n. 23, ubi ritus orientales retinendas et colendas esse affirmatur. Talis apodictica affirmatio facile impediet tentamina, quae etiam in ecclesiis orientalibus oriri possunt, ut ritus et liturgia magis accommodetur necessitatibus christifidelium. Etiam hanc ob causam opportunum videtur quod principia generalia de natura Liturgiae necnon de possibilitate et opportunitate mutationis, certis sub conditionibus, statuuntur pro tota Ecclesia.

III. Schema decreti *De unitate Ecclesiae* fere unice tractat de christianis orientalibus, quapropter titulus schematis qui est nimis universalis, restringatur ad christianos orientales. Speramus fore ut in alio schemate tractetur de unitate Ecclesiae relate ad christianos sub influxu Protestantismi viventes. Schema de unitate Ecclesiae animatur sincero quodam desiderio inveniendi vias ad unitatem cum orientalibus instaurandam et plurima continet quae optima videntur.

1. Quaestio autem de relatione inter episcopos et in terris Christi Vicarium, de qua in n. 6, uti quaestio fundamentalis, ampliore et clariore expositione indiget.

Hoc eo magis urget, cum in aliis quoque schematibus sermo est de episcopis et de concilio regionali episcoporum quin status et iurisdictio eorum clare definiatur.

2. Tandem in eodem schemate de unitate Ecclesiae sub titulo « media practica » in n. 47 enuntiatur quoddam desiderium quod adest etiam in aliis provinciis Ecclesiae universalis nempe ut qui « Apostolicae Sedis in variis nationibus vices gerunt ex omni quae sub caelo est natione seligantur ».

Hoc votum ex particulari schemate de christianis orientalibus desumatur et ut quaestio universalis Ecclesiae proponatur.

Haec pauca, quae in generalibus quaestionibus versantur, omni modestia et humilitate Paternitati Tuae Eminentissimae manifestare audeo.

Ut per oecumenicum Concilium Vaticanum Regnum Christi extendatur et salus praedilectae Matris Ecclesiae promoveatur, suppliciter rogamus.

Hanc occasionem nactus, Paternitati Tuae Eminentissimae, omnia fausta et prospera in Domino exoptat

addictissimus in Domino

✠ A. E. VAN DEN HURK OFM Cap.
Archiepiscopus Medanensis, Indonesia

163

EXC.MUS P. D. IOANNES VAN DODEWAARD

Episcopus Harlemensis

Eminenza Reverendissima,

Haarlem, 22 settembre 1962

Nella lettera che accompagnava la « Series Prima - Schemata constitutionum et decretorum », Sua Eminenza mi ha invitato a dare — se utile — già adesso la mia opinione « potissimum in generalibus quaestionibus ». Per cagione di una assenza non ho potuto rispondere prima del 15 di settembre, ma spero che la mia risposta sia però ben gradita.

Ho studiato esattamente gli schemi e debbo dire che sono assai contento degli schemi *de sacra Liturgia* e *de Ecclesiae unitate*, perché respirano chiaramente l'intenzione del Concilio che secondo la parola del Santo Padre mira a un vero « aggiornamento » della S. Chiesa. Questi schemi sono oltracciò così formulati, che faciliteranno « tecnicamente » le discussioni.